Дело № 5-90-358/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                                       13 октября 2021 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбаутлин С.К., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Субботиной, паспортные данные адрес Таджикской СССР, гражданки Российской Федерации, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка 2005 г.р., не работающей, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Субботина  совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.10.5.1 КоАП РФ – незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

15.09.2021 года в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания гр. Субботиной Л.В., по адресу: адрес,  было обнаружено и изъято 2 растения с признаками культивации внешне схожих с растением рода конопля, произрастающих в грунте в пластиковом ведре. Согласно заключение эксперта № 1/1765 от 19.09.2021 предоставленные на экспертизу 2 (два) растения общей массой 54,73 г. (в перерасчёте на высушенное вещество) являются растениями рода конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, которые Субботина Л.В. выращивала по адресу своего проживания с целью дальнейшего личного употребления.

Субботина  вину в совершении инкриминируемого правонарушения признала, ходатайств суду не заявляла.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Субботиной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Субботиной в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № РК-телефон от 13.10.2021;

- рапортом ст. о/у ОКОН ОМВД России по г. Феодосии майора полиции фио от 15.09.2021;

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения» от 13.09.2021;

- протоколом проведения ОРМ от 15.09.2021г.;

- объяснением Субботиной от 15.09.2021;

- объяснением фио от 15.09.2021 г.;

- объяснением фио от 15.09.2021 г.;

- постановлением о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий от 15.09.2021;

- заключением эксперта от 19.09.2021.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Субботиной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, смягчающее обстоятельство – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие отягчающих обстоятельств.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Субботиной наказание в виде административного штрафа.

Растение конопли, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по квитанции № 014142 от 12.10.2021 - следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.10.5.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Субботину  признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: адрес, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35726000, Код бюджетной классификации доходов 828 1 16 01103 01 0051 140, .

Разъяснить Субботиной, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вещественные доказательства: растение конопли, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по квитанции № 014142 от 12.10.2021 – уничтожить.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:

                                    С.К. Айбатулин